C an vitis? Pro vita Gregorius Turonensis præfatione lib. de Vita PP. sui sæculi, cum ait: *Queritur a quibusdam utrum VITA sanctorum, an VITÆ dicere debeamus? A. Gellius et alii grammaticorum VITAS dicere voluerunt. Nam Plinius auctor in III Artis Grammaticæ lib. ait: VITAS antiqui cuiuscumque nominis dicebant. Sed grammatici pluralem non putant habere VITAM. Unde manifestius est, rectius dici VITAM PATRUM, quam VITAS, quia cum sit diversitas meritorum virtutumque, una tantum omnes vita corporis alit in mundo. Quam sententiam secuti videntur Evagrius monachus, qui apud Honorium Augustin. cap. 40 de illust. Eccl. Script., scripsit multa necessaria monachis, scilicet VITAM PATRUM; necnon Pelagius diaconus, qui apud Sigebertum, cap. 116 de Eccl. Script. transiit in Latinum de VITA et doctrina Patrum lib. XVI; quemadmodum Jaan. subdiaconus apud emend. cap. 17, transiit de Græco in Latinum de VITA et doctrina Patrum lib. I. Pro VITIS tamen obtinuit usus in VITIS PATRUM, de quibus plura eruditiss. amicus ille noster, ac de Eccl. in Dei et rep. litteraria opinio, si quis alius, meritas, quem incredibili utriusque dispendio utraque ad flores abeuntem pride a luxit, II. Rosweyds S. J., Prolegom. I in Vit. PP.*

d Præfatio. In Mss. hæc præfationis et capitulum distractio prorsus deest. Continuata libelli hujus series legebatur, ut Plinianis operibus, aliisque ex antiquitate scriptoribus acciessere testantur omnes, qui vetustis manuscriptis evolvens operam impenderunt; nosque non semel suavis experti. A cessere viri docti, qui tædii levandi causa, et studiosæ juventutis adjuvande studio in capita sectionesve opera antiquorum partiti sunt, se hic nonnunquam eventu, aliquando secus; unde erroribus et vere lectionis truncatione natæ ansa sæpe prebata est, quæ dignoscendis avernandis que lyncea eruditorum acies cum fructu sæpius intenta fuit. Paulo Emeritensi eandem adhibuit operam (ut reor) primus, quisque ille fuit, hujus operis transcriptor; nam in duobus quæ habuit execu-

Dialogorum in libri veridica edidit, prænotationis stylo; quæ olim scilicet omnipotens Deus scribentis pro suis bene sibi placitis, propter honorem nominis sui patrare dignatus est; ne quilibet ob hoc dubitanti quispiam exstect animo, quod priscis jam temporibus gesta esse videantur, et fortassis fidem plenam minime accommodet, et præfatum sacratissimum virum, vas electionis (Act. ix, 15),^h sacrarium Spiritus sancti, aliqua vanis et nebulosis verbis fuscasse opinetur; dumⁱ, luce clarior evangelicæ auctoritatis voce cunctis manifestetur Dominum semper operasse et hactenus operari (Joan. x, 17). Quamobrem, ut omnium legentium vel audientium fides majori credulitatis robore firmetur, ea modernis temporibus in i Emeritensi urbe fuisse narramus; quæ non relatu aliorum agnovimus, neque fictis fabulis didicimus; sed^h, quæ ipsi eo referente auribus nostris audivimus, quem e corpore mirabiliter egressum, et ad ætherea regna pervenisse non dubitamus.

paribus recenti manu exaratis hæc adjecta reperimus. In Pauli diaconi Emeritensis lib. de Vita et miraculis PP. Emer. Index capitulum. Nos enim partem sumus in capita distinctionis causa. Partitio vero ipsissima est, quam ego etiam præfixi representavique; nec immutare eam volui, tum quia auctoritate illorum exemplarium confirmatam vidi; tum etiam, quia non inconcinne dissectam judicavi. Hæc de titulo. De re vero Paulum hunc scriptorem fere omnium vestigiis instituisse, cum præfationem hanc opusculo huic prætexuit. Sic Eulogius Martyrum sanctorum Memoriam præfatione Apologitico Martyrum prologo, documentum martyriale proemio auspiciatus est. Sic, quicunque perlegitur, ne rem notissimam testimonium obtundam supervacaneis. De Scriptoris nostri ætate dicam ad cap. 12 calcem. Nunc cætera prosequar, que in præfatione.

^e Vera esse nullus ambigat miracula, quæ sanctiss., etc. Audi, novator, vetusti scriptoris de Gregorianis Dialogorum lib. i. iudicium; antiquitatem novitati præpone, et tandem centuriator aut quisquis eis ex eo Alastorum cætu

^h Sacrarium Spiritus sancti. Eodem recidit appellatio, qua virum sanctiss. Gregorium indigitat Honorius Augustodunensis lib. de illustrib. Ecclesiæ Scriptorib. ad an. 100: Gregorius Rom. urbis episcopus, organum Spi i us sancti. Nec mirum, cum Petrus diaconus ejus confirmasset jur. jurando se vidisse Spiritum sanctum, quasi columbam, super caput Gregorii sedentem, rostrum suum ori illius inserentem. apud Sigebertum cap. 41 de illust. E. eles. Script. quam etiam rem pro ligio confirmavit.

ⁱ Dum luce clarior evangelicæ auctoritatis voce manifestatus, Dominum se oper operasse, etc. Christus apud Joannem cap. v, 17: Pater meus usquemodo operatur et ego operor. Quamobrem abeat iterum genium viperarum in malum, hoc est se dignam rem, et ex miselli hominucioniis temeritate divinam omnipotentemque majestatem metiantur, et miracula a nostris etiam temporibus tollant. Deus certe semper et ubique materiam fecit mirabilium suorum, ut ait divinus Psaltes, et quid est (rogat aurei oris Joannes in psalm. cx) memoriam fecit mirabilium suorum? Nunquam, inquit, miracula facere intermisit. Hoc enim est, Fecit memoriam, non cessavit; non destitit per omnem generationem facere miracula; et per res admirabiles excitare crassiores, etc., multa utem videri possunt, et privatim, et in domo, et in civitatibus fieri miracula. Eximia illa Basiliæ Sæcæciensis vox est adversus incredulos potentia divina æstimatores, lib. 1, de S. Thecla, μέχρι γάρ ἄνθρωποι ὄντι, καὶ τὰ θαύματα αὐτῆς ἔσται παράξοντα, αὐτῆς πλοῦστα, αὐτῆς τεθλόστα. αὐτῆς πάντως ἰσχυμένα. Donec namque erunt homines, simul miracula fontis instar abundabunt, semper scaturient, semper florebut, semper s. lutifera omnino erunt. In re notissima

... verbum non amplius addam.

^j In Emeritensi urbe. De qua vi lesis ad notarum calcem Ἀποσπασμάτων.

^k Quæ ipsi eo referente auribus nostris audivimus, etc. Duplex fidei stabilizande ratio, et virum omni exceptione majorem vidisse, et ab ipso fido bona relata audivisse. Nam etsi teste Plauto, Trucul.

Phris est oculatus testis unus quam auriti decem: Qui audiunt, audita dicunt; qui vident, plane sciunt. Verissimum illud apud Strabonem u Geog. scitum est, ὁ δ' ἀξιῶν μόνους εἶδέναι τοὺς ἰδόντας. ἀναρρεῖ τὸ τῆς ἀκοῆς κρείττερον, ἤτις πρὸς ἐπιστήμην ὀφθαλμοῦ πολλὸν κρείττερον ἐστὶ. Qui solos eos qui videntur scire aulam, auditioni, quæ ad scientiam oculo præstantior est, iudicium admittit.

OPUSCULUM INCIPIT IN NOMINE DOMINI.

CAPUT PRIMUM.

Augustus puer, minister ecclesiæ S. Eulaliæ Emeritensis, moriturus per visionem ducitur ad tribunal gloriæ.

^a Puerulus quidam non grandi adhuc ætate, et, ut

^a Puerulus... dum cæteris cœveis suis ac sodalibus... in domo egregiæ virginis Eulaliæ. Ex more animarum antiquo, quem Patres concilii Toletani n, cap. 1, docuerunt, cum aiunt: De his quos voluitis parentum a primis infantia annis clericatus officio mancipavit; statuimus observandum, ut mox cum detonsi vel mo-

D plenius dicam, ephesus, nomine Augustus, insens, simplex, litterarumque inscius, dum cæteris cœveis ac sodalibus suis puerulis, fidei mente in domo egregiæ virginis Eulaliæ sui servitii ministerium,

nasterio electorum contraditi fuerint, in domo ecclesiæ, sub episcopali præsentia, a prapósito sibi debeant erudiri. Et refertur Dist. 18 de his qui volunt. Sic in concil. Tolet. iv, cap. 24, Prona est omnis ætas ab adolescentia in malum; nihil enim incertius quam vita adolescentium. Ob hoc constituendum oportuit, ut si

quod ei a^a præposito cellæ, venerabili viro, fuerat A delegatum, perageret; repente hunc contigit ægro-
tasse: cumque ad^b eum visitandum, ut moris est, mu'ti ambularent, crebriusque ipse pergerem, en accidit nocte quadam explicitis vigiliarum solemnibus (nam in eadem sancta Ecclesia mos est, ut hiemis tempore seorsum^c, Matutinum officium, facto intervallo modico admittente Domino celebretur) quo igitur temporis intervallo, cum ad videndum eum perrexissem; ingressusque cellam, in qua ipse recubabat, cunctos, qui aderant, ita reperi sopore depressos, ut nullus eorum ad miracula fuisset exper-
gefactus. Introivi, lumen vero quod ibi accensum erat ex tinctum inveni; qui protinus omnes ante eum jacentes consurgere movi, et lumen quod extinctum fuerat, denuo accendere imperavi: p
adhibitoque mox lumine, præfatum Augustum, quem-
admodum se haberet, sciscitatus sum. At ille in-
quit: Equidem quantum ad præsentis pertinet vite spem, fateor ita jsm omnes corporis mei artus resolu-
tos, ut nihil virium omnino remanserit; quantum vero pertinet ad spem vite æternæ, non solum spem habere me gaudeo, verum etiam ipsum vite æternæ auctorem Dominum Jesum Christum cum angelorum ceteris, atque omnium sanctorum innumerabiles multitudines, me vidisse confiteor. Dumque hæc que vi lisset audissem, statim in stuporem versus vehe-
menter contremui, atque ut mihi cuncta que viderat sigillatim narraret, d deprecavi. Ad hæc, inquit ille: Testor Dominum cæli et terræ, me tibi phantasticam visionem nullam referre; sed, ut magis credas, C
fateor etiam tibi me hac nocte minime dormis-
se. Et dum hæc dixisset, ita exorsus est: Fui in loco amœno, ubi erant multi odoriferi flores, he hæ viridissimæ, rosæ et lilia, et coronæ ex gemmis et auro